УИД 91МS0093-01-2025-000063-05

Дело №5-93-7/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 января 2025 года
пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым (пгт.Черноморское, ул.Почтовая, д.82) с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, материалы дела об административном правонарушении в отношении Золотаренко Петра Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, невоеннообязанного, женатого, официально трудоустроенного в НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ДОЛЖНОСТЬ, имеющего на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

по признакам состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

УСТАНОВИЛ:

ДАТА в ВРЕМЯ в АДРЕС на АДРЕС в районе АДРЕС водитель Золотаренко П.В. управляя транспортным средством МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, двигаясь по второстепенной дороге, на перекрестке неравнозначных дорог, не уступил дорогу транспортному средству МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ под управлением ФИО2, движущейся по главной дороге, в результате чего совершил ДТП, в котором пассажир транспортного средства МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ФИО1 получила телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта №НОМЕР относятся к повреждениям причинившим средний тяжести вред здоровью человека, чем нарушил п.п. 1.5, 13.9 ПДД РФ, за что предусмотрена ответственность по ч.2 ст.12.24 КоАП РФ.

При рассмотрении дела лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Золотаренко П.В. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что подъезжая к перекрестку посмотрел налево и направо, однако, поскольку обзор закрывали растущие у края дороги кусты, он не увидел автомобиль движущийся по главной дороге. Также сообщил, что принял меры к заглаживанию причиненного правонарушением вреда, принес извинения потерпевшей и выплатил ей СУММА.

При рассмотрении дела потерпевшая ФИО1 подтвердила обстоятельства, изложенные в административном материале. Указала, что обстоятельств дорожно-транспортного происшествия она не помнит, очнулась уже после ДТП. Пояснила, что извинения Золотаренко П.В. она приняла, претензий к нему не имеет, подтвердила заглаживание последним вреда путем выплаты ей вышеуказанной суммы, просила назначить Золотаренко П.В. минимальное наказание.

Суд, заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении считает, что вина  Золотаренко П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Так, вина Золотаренко П.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается совокупностью исследованных при рассмотрении дела доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении 82 КР №НОМЕР от ДАТА, в котором изложена сущность правонарушения. Как следует из протокола права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, Золотаренко П.В. были разъяснены, копия протокола вручена, о чем в соответствующих графах протокола имеются подписи последнего (л.д.1);

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по Черноморскому району об отсутствии в действиях Золотаренко П.В. признаков преступления, предусмотренного ст.264 УК РФ, по факту дорожного-транспортного происшествия, произошедшего  ДАТА в АДРЕС (л.д.3);

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Золотаренко П.В. и ФИО по ст.264 УК РФ (л.д.6-8);

- рапортом старшего следователя СО ОМВД России по Черноморскому району о получении ФИО1 телесных повреждений в результате дорожного-транспортного происшествия, произошедшего  ДАТА в АДРЕС (л.д.9);

- копией схемы места совершения административного правонарушения от ДАТА (л.д.10);

- копией протокола осмотра места ДТП от ДАТА и фототаблицей к нему (л.д.11-22);

- копией объяснений Золотаренко П.В. об обстоятельствах ДТП (л.д.23-24);

- копией объяснений ФИО об обстоятельствах ДТП (л.д.25-26);

- копией объяснений ФИО3 об обстоятельствах ДТП (л.д.27);

- копией справки о ДТП от ДАТА (л.д.28);

- копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Золотаренко П.В. (л.д.29);

- копией справки о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения №НОМЕР от ДАТА о неустановлении опьянения у Золотаренко П.В. (л.д.31);

- копией водительского удостоверения Золотаренко П.В. (л.д.38);

- копией путевого листа от ДАТА согласно которому водителем автомобиля МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з.ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, являлся Золоторенко П.В. (л.д.40);

- копией диагностической карты автомобиля МАРКА АВТОМОБИЛЯ, г.р.з.ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, об отсутствии неисправностей (л.д.42);

- заключением эксперта №НОМЕР от ДАТА о наличии у ФИО1 телесных повреждений, относящихся к повреждениям, причинившим среднюю тяжесть вреда здоровью человека (л.д.44-46);

- распечаткой результатов поиска правонарушений (л.д.49);

- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому по информации ФИС ГИБДД-М Золоторенко П.В. получал водительское удостоверение ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (л.д.50).

Согласно ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

У суда не имеется оснований не доверять представленным материалам дела, полученным в установленном законом порядке, отнесенным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, являющимися допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, не имеется обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.

Согласно п.1.2 Правил дорожного движения, «дорожно-транспортное происшествие» – событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу п.1.3 Правил дорожного движения участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с пунктом 1.5 Правил дорожного движения РФ, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.

В силу п. 13.9 ПДД РФ, на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения. На таких перекрестках трамвай имеет преимущество перед безрельсовыми транспортными средствами, движущимися в попутном или встречном направлении по равнозначной дороге, независимо от направления его движения.

Согласно разъяснений, содержащихся в п.19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 года №20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по делам об административных правонарушениях, связанных с нарушением ПДД РФ или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшим причинение легкого либо средней тяжести вреда здоровью потерпевшего (статья 12.24 КоАП РФ), необходимо иметь в виду, что субъектом таких правонарушений является водитель транспортного средства.

То есть, к административной ответственности по части 2 статьи 12.24 КоАП РФ может быть привлечен водитель транспортного средства, допустивший нарушение требований ПДД РФ, которое стало причиной дорожно-транспортного происшествия, в результате которого причинен средний вред здоровью потерпевшего. Совершение данного административного правонарушения влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет (ред. от 29.10.2024).

Согласно примечанию 2 к ст.12.24 КоАП РФ под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем на одну треть.

Как усматривается из материалов дела, ДАТА в ВРЕМЯ, в районе АДРЕС на АДРЕС в АДРЕС, водитель Золотаренко П.В. (в/у ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА), управляя транспортным средством - автомобилем марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, двигаясь по второстепенной дороге на перекрестке неравнозначных дорог, не уступил дорогу автомобилю марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, под управлением ФИО, двигавшемуся по главной дороге, то есть, нарушив правила дорожного движения (п.1.5 и п.3.19 ПДД РФ), совершил дорожно-транспортное происшествие.

Согласно предоставленным материалам дела в момент дорожно-транспортного происшествия в автомобиле МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, находилась пассажир ФИО, у которой согласно заключению эксперта №НОМЕР от ДАТА обнаружены повреждения – ссадины и мелкие поверхностные ушибленные раны на лице, ссадины и ушибленные раны на левом плече, закрытые неосложненные переломы 2,3,4-го ребер слева, которые от травматического воздействия тупых предметов с ограниченной травматической поверхностью и могли возникнуть о выступающие части салона автомобиля при столкновении транспортных средств ДАТА. Данные повреждения, по критерию длительности расстройства здоровья (свыше 21 дня) относятся к повреждениям, причинившим среднюю тяжесть вред здоровью человека.

Таким образом, именно водитель Золотаренко П.В., управляя транспортным средством, допустил нарушение правил дорожного движения, повлекшее совершение дорожно-транспортного происшествия, в результате которого потерпевшей ФИО1 причинен средней тяжести вред здоровью.

Права Золотаренко П.В. при составлении протокола об административном правонарушении были разъяснены сотрудником полиции, что подтверждается его подписями в соответствующих графах о разъяснении процессуальных прав и обязанностей, то есть нарушения права на защиту Золотаренко П.В. допущено не было.

При выявлении и фиксации административного правонарушения уполномоченным должностным лицом органов внутренних дел существенных нарушений действующего законодательства Российской Федерации допущено не было. Лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, с соответствующими жалобами не обращался, доказательств этому мировому судье представлено не было.

Таким образом, протокол 82 КР №НОМЕР, составлен в соответствии с положениями ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и оформлен должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатацией транспортных средств соответствующего вида – старшим инспектором ДПС ГДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Черноморскому району.

Вместе с тем, согласно статьи 26.1 КоАП РФ к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, в том числе место совершения административного правонарушения.

Согласно протоколу об административном правонарушении 82 КР №НОМЕР от ДАТА инкриминируемое Золотаренко П.В. административное правонарушение совершено им в районе АДРЕС в АДРЕС.

Исходя из исследованных судом материалов дела усматривается, что настоящее административное правонарушение совершено на АДРЕС, в районе АДРЕС, а потому суд считает возможным устранить неточность протокола об административном правонарушении, путем указания полного адреса по которому совершено административное правонарушение -  АДРЕС, в районе АДРЕС.

В связи с вышеизложенным, действия Золотаренко П.В. суд квалифицирует по ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

На основании ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причиненного вреда.

Обстоятельств отягчающих ответственность Золотаренко П.В., предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  судом  не  установлено.

Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.

В силу ч. 2.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.

Таким образом, при определении административного наказания Золотаренко П.В., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, а также данные о личности Золотаренко П.В., который является гражданином РФ, женат, официально трудоустроен, имеет на иждивении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, суд приходит к выводу, что последнего следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа  в пределах санкции, предусмотренной ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с применением положений ч.ч. 2.2, 2.3 ст.4.1 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:

Золотаренко Петра Владимировича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 7500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району), КПП 911001001, ИНН 9110000232, ОКТМО 35656401, номер счета 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор./сч. 40102810645370000035, КБК 18811601123010001140, УИН 18810491253100000020, постановление №5-93-7/2025 от 16 января 2025 года в отношении Золотаренко П.В..

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо предоставить мировому судье судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым (пгт.Черноморское,  ул.Почтовая, 82).

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись

     Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин